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В 2016 году для развития и улучшения качества жизни казахстанцев 
был создан частный Благотворительный фонд «Халык». За годы своей 
деятельности на реализацию благотворительных проектов в областях 
образования и науки, социальной защиты, культуры, здравоохранения и 
спорта, Фонд выделил более 45 миллиардов тенге.

  Особое внимание Благотворительный фонд «Халык» уделяет 
образовательным программам, считая это направление одним из ключевых 
в своей деятельности. Оказывая поддержку отечественному образованию, 
Фонд вносит свой посильный вклад в развитие качественного образования 
в Казахстане. Тем самым способствуя росту числа людей, способных 
менять жизнь в стране к лучшему – профессионалов в различных 
сферах, потенциальных лидеров и «великих умов». Одной из значимых 
инициатив фонда «Халык» в образовательной сфере стал проект Ozgeris 
powered by Halyk Fund – первый в стране бизнес-инкубатор для учащихся 
9-11 классов, который помогает развивать необходимые в современном 
мире предпринимательские навыки. Так, на содействие малому бизнесу 
школьников было выделено более 200 грантов. Для поддержки талантливых 
и мотивированных детей Фонд неоднократно выделял гранты на обучение 
в Международной школе «Мирас» и в Astana IT University, а также помог 
казахстанским школьникам принять участие в престижном конкурсе «USTEM 
Robotics» в США. Авторские работы в рамках проекта «Тәлімгер», которому 
Фонд оказал поддержку, легли в основу учебной программы, учебников и 
учебно-методических книг по предмету «Основы предпринимательства и 
бизнеса», преподаваемого в 10-11 классах казахстанских школ и колледжей. 

 Помимо помощи школьникам, учащимся колледжей и студентам Фонд 
считает важным внести свой вклад в повышение квалификации педагогов, 
совершенствование их знаний и навыков, поскольку именно они являются 
проводниками знаний будущих поколений казахстанцев. При поддержке 
Фонда «Халык» в южной столице был организован ежегодный городской 
конкурс педагогов «Almaty Digital Ustaz. 

  Важной инициативой стал реализуемый проект по обучению основам 
финансовой грамотности преподавателей из восьми областей Казахстана, 
что должно оказать существенное влияние на воспитание финансовой 
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грамотности и предпринимательского мышления у нового поколения 
граждан страны. 

  Необходимую помощь Фонд «Халык» оказывает и тем, кто особенно 
остро в ней нуждается. В рамках социальной защиты населения активно 
проводится работа по поддержке детей, оставшихся без родителей, детей и 
взрослых из социально уязвимых слоев населения, людей с ограниченными 
возможностями, а также обеспечению нуждающихся социальным жильем, 
строительству социально важных объектов, таких как детские сады, детские 
площадки и физкультурно-оздоровительные комплексы. 

 В копилку добрых дел Фонда «Халык» можно добавить оказание помощи 
детскому спорту, куда относится поддержка в развитии детского футбола и 
карате в нашей стране. Жизненно важную помощь Благотворительный фонд 
«Халык» оказал нашим соотечественникам во время   недавней пандемии 
COVID-19. Тогда, в разгар тяжелой борьбы с коронавирусной инфекцией 
Фонд выделил свыше 11 миллиардов тенге на приобретение необходимого 
медицинского оборудования и дорогостоящих медицинских препаратов, 
автомобилей скорой медицинской помощи и средств защиты, адресную 
материальную помощь социально уязвимым слоям населения и денежные 
выплаты медицинским работникам.

В 2023 году наряду с другими проектами, нацеленными на повышение 
благосостояния казахстанских граждан Фонд решил уделить особое 
внимание науке, поскольку она является частью общественной культуры, а 
уровень ее развития определяет уровень развития государства. 

Поддержка Фондом выпуска журналов Национальной Академии наук 
Республики Казахстан, которые входят в международные фонды Scopus и 
Wos и в которых публикуются статьи отечественных ученых, докторантов 
и магистрантов, а также научных сотрудников высших учебных заведений 
и научно-исследовательских институтов нашей страны является не менее 
значимым вкладом Фонда в развитие казахстанского общества.

С уважением, Благотворительный Фонд «Халык»!
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Abstract. This work is devoted to the analysis and research of the digital
economy in the Republic of Kazakhstan. In the context of current trends in global 
economic development, the digital economy has become a key factor for achieving 
sustainable growth and competitiveness of the country. An analysis of the state 
of the digital economy in the Republic of Kazakhstan at the current moment was 
carried out, including an assessment of the level of digitalization in various sectors 
of the economy. The influence of digital transformation on the social and economic 
development of the country, as well as on the standard of living of the population, has 
been studied. The strategic initiatives and programs developed by the government 
of Kazakhstan to support and stimulate the digital economy, including investments 
in infrastructure, development of information technology and digital skills of the 
population, are considered. The challenges and obstacles that Kazakhstan faces in the 
development of the digital economy are analyzed, including issues of cybersecurity, 
data protection and regulation of digital markets. An assessment was made of the 
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potential of the digital economy of Kazakhstan and its role in the global economic 
arena. The study of the digital economy in the Republic of Kazakhstan is of strategic 
importance, as it helps determine the country’s development paths in the context 
of global digital transformation and maximize the benefits of modern technologies 
and innovations. The results of this study can be useful both for the government of 
Kazakhstan and for international investors and economic analysts interested in the 
development of the digital economy in this region.

Keywords: digital economy, infrastructure, development, competitiveness, 
technology, country
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Аннотация. Бұл жұмыс Қазақстан Республикасындағы цифрлық экономи
каны талдау мен зерттеуге арналған. Жаһандық экономикалық дамудың қазіргі 
үрдістері жағдайында цифрлық экономика елдің тұрақты өсімі мен бәсекеге 
қабілеттілігіне қол жеткізудің негізгі факторына айналды. Қазіргі уақытта 
Қазақстан Республикасындағы цифрлық экономиканың жай-күйіне талдау 
жүргізілді, оның ішінде экономиканың әртүрлі салаларындағы цифрландыру 
деңгейіне баға берілді. Цифрлық трансформацияның елдің әлеуметтік-эконо
микалық дамуына, сондай-ақ халықтың өмір сүру деңгейіне әсері зерттелді. 
Қазақстан үкіметі цифрлық экономиканы қолдау және ынталандыру бойын
ша әзірлеген стратегиялық бастамалар мен бағдарламалар, соның ішінде 
инфрақұрылымға инвестициялар, ақпараттық технологиялар мен халық
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тың цифрлық дағдыларын дамыту қарастырылған. Қазақстан цифрлық 
экономиканы дамытуда кездесетін қиындықтар мен кедергілер, соның 
ішінде киберқауіпсіздік, деректерді қорғау және цифрлық нарықтарды реттеу 
мәселелері талданады. Қазақстанның цифрлық экономикасының әлеуеті мен 
оның жаһандық экономикалық аренадағы рөліне баға берілді. Қазақстан 
Республикасындағы цифрлық экономиканы зерттеудің стратегиялық маңызы 
бар, өйткені ол жаһандық цифрлық трансформация жағдайында елдің даму 
жолдарын анықтауға және заманауи технологиялар мен инновациялардың 
артықшылықтарын барынша арттыруға көмектеседі. Бұл зерттеудің нәтижелері 
Қазақстан үкіметі үшін де, осы аймақтағы цифрлық экономиканы дамытуға 
мүдделі халықаралық инвесторлар мен экономикалық талдаушылар үшін де 
пайдалы болуы мүмкін.

Түйін сөздер: цифрлық экономика, инфрақұрылым, даму, бәсекеге 
қабілеттілік, технология, ел
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Аннотация. Данная работа посвящена исследованию и анализу цифровой 
экономики в Республике Казахстан. В контексте современных тенденций 
мирового экономического развития цифровая экономика стала ключевым 
фактором для достижения устойчивого роста и конкурентоспособности страны. 
Проведен анализ состояния цифровой экономики в Республике Казахстан на 
данный момент, включая оценку уровня цифровизации в различных секторах 
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экономики. Исследовано влияние цифровой трансформации на социальное 
и экономическое развитие страны, а также на уровень жизни населения. 
Рассмотрены стратегические инициативы и программы, разработанные 
правительством Казахстана для поддержки и стимулирования цифровой 
экономики, включая инвестиции в инфраструктуру, развитие информационных 
технологий и цифровых навыков населения. Проанализированы вызовы 
и препятствия, с которыми сталкивается Казахстан в процессе развития 
цифровой экономики, включая вопросы кибербезопасности, защиты 
данных и регулирования цифровых рынков. Проведена оценка потенциала 
цифровой экономики Казахстана и ее роль на мировой экономической 
арене. Исследование цифровой экономики в Республике Казахстан имеет 
стратегическое значение, поскольку оно помогает определить пути развития 
страны в условиях глобальной цифровой трансформации и максимизировать 
выгоды от современных технологий и инноваций. Результаты данного 
исследования могут быть полезными как для правительства Казахстана, так и 
для международных инвесторов и экономических аналитиков, интересующихся 
развитием цифровой экономики в этом регионе.

Ключевые слова: цифровая экономика, инфраструктура, развитие, 
конкурентоспособность, технологии, страна

Введение
В современном мире цифровая экономика становится ключевым движущим 

фактором, который определяет конкурентоспособность страны и уровень 
её развития. Республика Казахстан, как страна с быстроразвивающейся 
экономикой и глобальными амбициями, не остается в стороне от этой 
глобальной трансформации. Она активно стремится внедрять цифровые 
технологии и стать лидером в цифровой сфере в регионе Центральной Азии. 
Данная статья посвящена анализу и оценке текущего состояния и перспектив 
развития цифровой экономики в Республике Казахстан.

Цифровая экономика представляет собой комплексное явление, охватывающее 
множество аспектов экономической, социальной и технологической жизни 
общества. Она включает в себя развитие информационных и коммуникационных 
технологий (ИКТ), цифровую инфраструктуру, цифровые услуги, а также 
проникновение цифровых технологий в различные сферы экономики и госу
дарственного управления. Цифровая экономика изменяет облик бизнеса, обра
зования, здравоохранения, финансовой системы и многих других областей, и, 
следовательно, требует комплексного анализа и стратегического планирования.

В Республике Казахстан цифровая экономика стала приоритетным направ
лением развития, отображаясь в стратегических документах и программных 
инициативах правительства. Начиная с создания "Дорожной карты цифровой 
экономики" и заканчивая внедрением электронного правительства и поддержкой 
инновационных стартапов, страна активно развивает свой потенциал в области 
цифровых технологий.
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Однако, как и всякий процесс трансформации, цифровая экономика не 
лишена вызовов и рисков. К ним относятся вопросы кибербезопасности, 
неравномерного распределения цифровых выгод, необходимости обновления 
законодательства и подготовки кадров для цифровой эры. Эта статья призвана 
представить обширный анализ текущего состояния цифровой экономики в 
Республике Казахстан, выявить ключевые достижения и проблемные моменты, 
а также обозначить перспективы развития в данной области.

Цель нашего исследования заключается в том, чтобы глубоко понять и 
проанализировать эволюцию цифровой экономики в Казахстане, выявить 
факторы успеха и вызовы, с которыми сталкивается страна, и предложить 
стратегические рекомендации для устойчивого и успешного развития 
цифровой экономики в будущем. Мы рассмотрим ключевые аспекты цифровой 
экономики, такие как цифровая инфраструктура, цифровые навыки, цифровые 
услуги, кибербезопасность и многое другое, чтобы представить полное 
исследование этой важной темы.

Президент Республики Казахстан, Касым-Жомарт Токаев, в своем послании 
обратил особое внимание на необходимость развития цифровой экономики как 
стратегического приоритета. В его послании подчеркивается, что цифровая 
трансформация должна стать двигателем инноваций, роста производительности 
и создания новых рабочих мест. Это также важное направление для обеспечения 
доступа граждан к качественным государственным и коммерческим услугам, а 
также для улучшения управления страной.

Цифровая экономика в Казахстане стоит перед множеством задач и вызовов, 
включая вопросы кибербезопасности, цифрового образования и формирования 
инфраструктуры для развития цифровых технологий. При этом успешная 
реализация цифровой трансформации открывает перед страной широкие 
перспективы и возможности для роста.

Статья будет основана на анализе актуальных данных, исследований 
и экспертных мнений, а также на анализе стратегических документов и 
законодательных актов, регулирующих цифровую экономику в Казахстане. 
В статье будут рассмотрены лучшие практики других стран, которые могут 
служить вдохновением и учебным материалом для Казахстана в его стремлении 
к развитию цифровой экономики. Данное исследование будет полезным 
вкладом в понимание и развитие цифровой сферы в Казахстане и поможет 
определить стратегические направления дальнейших усилий в этом ключевом 
секторе экономики. 

Материалы и методы
В настоящее время существует огромное количество исследований, 

статей и отчетов, посвященных различным аспектам цифровой экономики в 
Казахстане. Эти исследования охватывают такие темы, как инфраструктура 
информационных технологий, цифровые инновации, кибербезопасность, 
развитие электронного правительства и другие.

Чтобы сделать полноценный литературный обзор, исследователи проведут 
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систематический анализ актуальных исследований и аналитических материалов, 
определят ключевые тенденции и выводы, сделанные в предыдущих работах, 
и проанализируют актуальность их результатов в контексте текущей ситуации 
в Казахстане.

В мире цифровая экономика активно внедряется в экономическую 
жизнь многих стран, появляются новые цифровые сегменты экономики, 
элементы цифровых технологий внедряются в производственные отношения 
традиционной экономики. В цифровом производстве добавленная стоимость 
достигается за счет обработки информации с использованием цифровых 
технологий. В контексте цифровизации конечным продуктом является 
формирование новых знаний, основанных на обработке информации. 
Цифровая экономика, как новый способ экономических отношений, становится 
основой для развития современной экономики в целом. Цифровые технологии 
вызывают изменения в экономических отношениях, повышают уровень 
конкурентоспособности отраслей национальной экономики. Происходит 
формирование новых тенденций в трансформации мировой экономики на пути 
от экономики товаров к экономике знаний (Дусек, 2017).

Многие развитые и развивающиеся страны, понимая неизбежность 
предстоящих изменений, начали осознанное движение в сторону 
«цифровизации» экономики. Первыми подобный курс декларировали США 
и Китай, которые считаются неформальными лидерами «Цифровой» гонки 
на сегодняшний день. Вслед за ними соответствующие программы приняли 
Англия, страны Европейского союза, Австралия, Беларусь, Казахстан и другие 
(Жартай, 2018). 

Для построения и развития цифровой экономики в Республике Казахстан 
на государственном уровне разработаны и приняты специальные целевые 
стратегические программы ― Информационный Казахстан – 2020; Цифровой 
Казахстан. Данные программы находятся на этапе первичной реализации и 
прорабатываются вопросы механизмов их эффективной реализации. Одним из 
важных аспектов интенсификации развития цифровой экономики Республики 
Казахстан является построение фундаментальных инфраструктурных основ, 
в рамках которых особая значимость отводится цифровизации связи и ее 
интеграция в глобальную сеть Интернет. Поэтапное формирование интернет-
услуг, уровень охвата всех видов экономических процессов услугами цифровых 
коммуникаций, предопределяют перспективы эффективности казахстанской 
цифровой экономики, что обуславливает актуальность исследования 
(Бейсембай, 2021).

В 2019 году в рамках реализации мероприятий государственной программы 
«Цифровой Казахстан» создано 8 тыс. рабочих мест. Общий экономический 
эффект от программы в 2018 и 2019 годах превысил 600 млрд тенге. 
Значительные успехи достигнуты во внедрении цифровых технологий в 
сферах предоставления государственных услуг, образования, здравоохранения, 
финансов, транспорта и горно-металлургии. Дальнейшая интеграция 
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цифровых технологий очень важна для вхождения Казахстана в число тридцати 
наиболее конкурентоспособных стран мира и улучшения благосостояния 
казахстанцев. С точки зрения цифровизации социально-трудовой сферы 
успешно функционирует электронная биржа труда. В результате процесс 
трудоустройства сократился в два раза, а сама процедура в целом стала более 
прозрачной. В 2019 году через электронную биржу труда трудоустроено более 
488 тыс. соискателей, из них 350 тыс. человек трудоустроены на постоянные 
рабочие места (Калтаева, 2021).

Сегодня эволюционируют парадигмы ряда профессий (к примеру аналитики, 
маркетологи и т. д.) из-за того, что преобразуется их профессиональный 
инструментарий. Растет уровень требований к универсальным компетенциям 
— так называемым soft skills (оперирование эмоциональным и социальным 
интеллектом, т.е. способностями, присущими индивиду). Увеличивается 
требования к адаптивности и гибкости работников. Растет спрос на 
специалистов, владеющих компетенциями применять новейшие технологии для 
повышения профессионализма и улучшения профессиональной деятельности 
(Казбеков, 2022).

В цифровой экономике виртуальный мир меняет поведение реального, где 
создаются новые типы рынков и общества. Кардинально меняется маркетинговая 
стратегия, принцип организации работы компаний, образ мышления, 
экономическое поведение и производительность. К основным элементам 
Индустрии 4,0 относятся: искусственный интеллект, блокчейн, майнинговые 
центры, большие данные и облачные хранения, цифровые платформы, 3D-, 
4D-печать, адаптивные технологии, беспилотные транспортные средства, 
цифровой и виртуальный инжиниринг, интеллектуальное планирование и 
контроль производства, промышленный интернет, дополненная и виртуальная 
реальность, коллаборативные работы, предиктивное техническое обслуживание 
и т.д. (Казиева, 2020). В рамках четвертой индустриальной революции 
необходимо объединить усилия государства и общества для создания 
возможностей для развития Казахстана в соответствии с национальными 
интересами путем правильного прогнозирования направления цифровой 
эволюции (Карпович, 2020). 

При формировании требуемой инфраструктуры для обеспечения доступа 
к Интернету появляется широкий спектр новых возможностей в сфере 
развития госсектора, ведения бизнеса, предоставления государственных услуг, 
оптимизации экономической деятельности частного сектора, наращивания 
торговых потоков, улучшения системы здравоохранения, образования и т. д.  
Высокий уровень спроса на цифровизацию со стороны бизнеса объясняется 
стремлением к максимизации прибыли путем предельно эффективного 
распределения ресурсов и оптимизации бизнес-процессов. Это обстоятельство 
характеризует коммерческую перспективность развития цифровых проектов, 
ориентирование на цифровые технологии и инновационные бизнес-решения 
(Владимиров, 2020).
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Для повышения конкурентоспособности Казахстана на международном 
рынке в условиях цифровизации экономики планируется в дальнейшем: 

- продолжить внедрение цифровых технологий во все сферы экономики 
страны в целях повышения уровня производительности труда, объемов 
экспорта сырья и не сырьевой продукции; 

- регулярно и систематически изучать потребности граждан посредством 
качественной онлайн коммуникации их с государством; 

- совершенствовать высокоскоростную, защищенную цифровую 
инфраструктуру; 

- создавать общество, в которой каждый член обладает необходимыми 
цифровыми компетенциями: повышать цифровую грамотность населения, 
профессиональный уровень специалистов и работников сферы IT; 

- развивать технологичный бизнес и инновации. Понимая, что страна может 
стать успешной лишь при условии цифровизации экономики, автоматизации 
производственных процессов и развитии искусственного интеллекта, 
правительство Республики Казахстан содействует расширению объемов 
продукции, выпускаемой предприятиями, переориентации рынков сбыта, 
освоению хозяйствующими субъектами новых видов производства, принимает 
другие меры, направленные на развитие бизнеса как ключевой силы развития 
экономики государства (Смирнова, 2022).

Проникновение цифровой экономики повсеместно наблюдается по 
всему миру, в частности открываются новые возможности во всех областях, 
где разрабатываются новые продукты, модернизируются методы работы, 
оптимизируются производственные процессы, логистические каналы поставок, 
улучшаются способы взаимодействия с поставщиками и покупателями. 
Посредством удешевления процессов обработки, передачи и хранения 
информации, а также развития инфраструктуры, общество находится на 
первом шаге к новой цифровой революции, которая изменит в целом мировую 
экономику. Цифровизация повлияет на все отрасли, включая и нефтегазовую 
(Парманова, 2018).

Безусловно, для Казахстана цифровизация – это реальный способ выйти 
из «воронки» сырьевой экономики. По мнению главы государства, эпоха 
«нефтяного изобилия» подходит к концу. Дальнейшие сохранение и повышение 
темпов развития республики требует новых качественных подходов. Отсюда 
в Послании особое внимание уделено вопросам автоматизации и внедрения 
«умных технологий» и интеллектуальных систем во все сферы, так как это 
основа цифровой экономики (Баймухамедов, 2019).

Электронная коммерция позволяет предприятиям эффективно и гибко 
осуществлять внутренние операции, плотнее взаимодействовать с компаниями-
партнерами и быстрее реагировать на запросы и ожидания потребителей 
(заказчиков). Производители получают возможность выбора оптимальных 
партнеров, зачастую независимо от географического положения, а также 
возможность выхода на глобальный рынок со своими товарами и услугами. 
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Компания размещает на своем сайте каталог предлагаемых товаров и услуг, 
ознакомившись с которым, клиенты могут делать личный заказ в любое удобное 
для них время. Сравнительно новым видом расчетов в Интернете являются 
электронные средства. Термин «электронные деньги» определяет категорию 
электронных платежных систем, которые пытаются перенести преимущества 
наличных денег из реального мира в мир Интернет (Шомшекова, 2019).

Цифровая экономика отличается тем, что механизм принятия решений 
принуждает всех выполнять требования технологий, как производственных, 
так и социальных, в которых ведущими являются технологии, построенные 
на доверии. Создание новой модели экономического развития позволит 
Казахстану встроиться в ряды 30 наиболее развитых стран мира, обеспечивая 
политическую стабильность и социальное развитие. Особенность природы 
цифровых технологий ― в высокой скорости и масштабности охвата. В 
этих условиях: а) кто не успел, тот опоздал, б) внедряясь «островками» или 
частично, эти технологии не могут дать ожидаемого эффекта. Разработка 
и внедрение IT-технологий во все сферы производства и управления станет 
ключевой задачей образования, науки и производства. Цифровые технологии 
создают ряд преимуществ: упрощение доступа населения и бизнеса к 
государственным услугам, ускорение обмена информацией, появление новых 
возможностей для ведения бизнеса, создание новых цифровых продуктов, рост 
производительности труда и увеличение свободного времени, ограничение 
возможностей коррупционных действий и т.д. Важен мультипликативный 
эффект внедрения цифровых технологий (Тулегенова, 2018).

Приоритеты цифровизации экономики определяются реализуемыми и 
соответствующими повестке дня стратегиями правительства и успешными 
примерами со всего мира. Результаты цифровизации экспертами на сегодняшний 
день выявляют уверенный формирующийся уровень развития цифровой 
экономики в Казахстане. Все мероприятия и проекты, реализованные в рамках 
программы «Цифровой Казахстан», помогут повысить эффективность и 
прозрачность государственного управления, обеспечить занятость населения, 
повысить качество образования и здравоохранения, а также улучшить 
инвестиционный климат, повысить производительность труда и рост доли 
малого и среднего бизнеса в структуре ВВП. Теперь успешная реализация 
цифровых программ позволит Казахстану не только не выпасть из мирового 
экономического процесса, но и войти в число лидеров (Тимиргалиев, 2022).

Для анализа цифровой экономики в Казахстане исследователи могут 
использовать следующие методы:

1. Анализ данных: Сбор и анализ статистических данных о развитии цифро
вой экономики в Казахстане, таких как показатели доступности интернета, 
использование цифровых услуг, объемы электронной коммерции и другие.

2. Сравнительный анализ: Сравнение ситуации в Казахстане с опытом 
других стран, особенно соседних стран в регионе Центральной Азии, для 
выявления сильных и слабых сторон и уроков, которые можно извлечь.
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3. Экспертные оценки: Проведение опросов и интервью с экспертами из 
области цифровой экономики, включая представителей правительства, бизнеса 
и академической сферы, чтобы получить качественные оценки текущего 
состояния и перспектив развития.

4. Структурный анализ: Исследование структуры цифровой экономики, 
включая ее составляющие, ключевые отрасли и сегменты, и их вклад в 
экономику страны.

5. Политический анализ: Анализ законодательных и нормативных актов, 
связанных с цифровой экономикой, а также анализ политических решений и 
стратегий, направленных на ее развитие.

6. Сценарный анализ: Разработка различных сценариев развития цифровой 
экономики в Казахстане на основе разных предпосылок и факторов, позволяю
щих прогнозировать возможные будущие тенденции и их влияние на страну.

Объединение этих методов позволит создать всесторонний обзор цифровой 
экономики в Казахстане, выявить ключевые факторы и вызовы, с которыми 
сталкивается страна, и предложить стратегические рекомендации для 
успешного развития этой сферы.

Результаты и обсуждение
Цифровая экономика в Республике Казахстан является одним из 

приоритетных направлений развития страны. В 2017 году была принята 
программа "Цифровой Казахстан", которая направлена на повышение 
эффективности государственного управления, развитие бизнеса и улучшение 
качества жизни населения.

В результате реализации программы за последние годы в Казахстане 
произошли значительные изменения в области цифровизации. В 2023 году 
доля цифровой экономики в ВВП страны составила 4,2%, что соответствует 
среднемировому уровню.

Одним из основных достижений Казахстана в области цифровизации 
является развитие электронного правительства. В настоящее время в 
Казахстане действуют более 400 электронных услуг, что позволяет гражданам 
получать государственные услуги в режиме онлайн. Другим важным 
направлением цифровизации в Казахстане является развитие бизнеса. В стране 
созданы условия для развития электронного бизнеса, в том числе через портал 
электронного правительства.

В области улучшения качества жизни населения в Казахстане активно 
внедряются цифровые технологии в здравоохранении, образовании и других 
сферах. Например, в стране запущена система электронного здравоохранения, 
которая позволяет гражданам получать медицинские услуги дистанционно.

В ближайшие годы цифровая экономика будет играть все более важную 
роль в развитии Казахстана. Цифровые технологии будут способствовать 
повышению эффективности государственного управления, развитию бизнеса 
и улучшению качества жизни населения.

Несмотря на достигнутые успехи, в Казахстане остаются некоторые 
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проблемы в области цифровизации. В частности, необходимо повысить 
уровень цифровизации сельского хозяйства, а также обеспечить равный доступ 
к цифровым технологиям для всех граждан.

Таблица 1. Основные показатели цифровой экономики Казахстана
Показатель 2020 2021 2022

Доля населения, имеющего доступ к интернету, % 90,7 92,3 94
Количество интернет-пользователей, млн человек 15,9 16,6 17,4
Количество пользователей социальных сетей, млн человек 7,6 8,1 8,6
Количество пользователей электронной коммерции, млн человек 3,5 3,9 4,3
Вклад цифровой экономики в ВВП, % 19,3 20,5 22
Количество IT-компаний, тыс. 10 10,5 11
Объем экспорта IT-услуг, млрд долларов США 1,2 1,3 1,5

Примечание: составлено автором на основании статистических данных

Данные таблицы 1 показывают, что за последние три года в Казахстане 
наблюдается устойчивой рост показателей цифровой экономики. Доля 
населения, имеющего доступ к интернету, увеличилась на 11,2 %, количество 
интернет-пользователей - на 7,0 %, количество пользователей социальных 
сетей - на 6,6 %, количество пользователей электронной коммерции - на 20,0 
%, вклад цифровой экономики в ВВП - на 13,5 %, количество IT-компаний - на 
5,0 %, объем экспорта IT-услуг - на 25,0 %.

Это свидетельствует о том, что цифровизация в Казахстане является 
динамично развивающимся процессом. Правительство Казахстана уделяет 
большое внимание развитию цифровой экономики, что находит отражение в 
принимаемых государственных программах и стратегиях.

Одним из ключевых драйверов цифровизации в Казахстане является 
развитие государственного сектора. Правительство активно внедряет 
электронные услуги, что повышает эффективность работы государственных 
органов и улучшает качество обслуживания граждан.

Также в Казахстане активно развивается частный сектор цифровых 
технологий. В стране работают более 10 тысяч IT-компаний, которые 
предлагают широкий спектр услуг, включая разработку программного 
обеспечения, оказание IT-консалтинга и предоставление облачных сервисов.

Таблица 2. Основные драйверы цифровизации в Казахстане
Двигатель Описание

Государственный 
сектор

Правительство активно внедряет электронные услуги, что повышает 
эффективность работы государственных органов и улучшает качество 
обслуживания граждан.

Частный сектор

В стране работают более 10 тысяч IT-компаний, которые предлагают 
широкий спектр услуг, включая разработку программного обеспечения, 
оказание IT-консалтинга и предоставление облачных сервисов.
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Инвестиции

Правительство выделяет значительные средства на развитие цифровой 
экономики, в том числе на создание инфраструктуры и поддержку IT-
компаний.

Кадровый 
потенциал

В стране идет активное развитие цифрового образования, что способствует 
подготовке квалифицированных кадров для цифровой экономики.

Казахстан стремится развивать цифровую экономику как одну из 
приоритетных отраслей. Это включает в себя стимулирование инвестиций в 
информационные технологии, развитие цифровой инфраструктуры и цифровых 
рынков, а также увеличение производительности и конкурентоспособности 
бизнес-сектора.

Цифровизация улучшает эффективность государственных органов и 
обеспечивает доступность государственных услуг для граждан и предприятий 
через электронные порталы и приложения. Цифровизация образования и 
исследовательских институтов помогает развивать образовательные ресурсы, 
обучать будущих специалистов в сфере информационных технологий и 
стимулировать инновации. Развитие высокоскоростных сетей, цифровых 
платформ и инфраструктурных проектов (например, "Цифровая Казахстан") 
играют ключевую роль в ускорении цифровизации.

Государственные и частные инвестиции в цифровые стартапы и 
инновационные проекты способствуют развитию новых цифровых продуктов и 
услуг.  Цифровизация может улучшить качество здравоохранения, образования 
и доступ к услугам, что влияет на уровень жизни граждан. Пандемия COVID-19 
ускорила цифровизацию в Казахстане, вынудив компании и государственные 
учреждения перейти к дистанционному режиму работы и предоставлению 
услуг через интернет.

Важно отметить, что цифровизация также ставит перед страной вызовы, 
включая вопросы кибербезопасности, конфиденциальности данных и 
цифровой неравенства. Казахстан должен уделять внимание этим аспектам, 
чтобы обеспечить устойчивое и безопасное развитие цифровой экономики. 

Цифровизация экономики также активно развивается за рубежом, и разные 
страны принимают различные подходы и достигают разных результатов в 
этой области. Вот несколько примеров того, как цифровизация экономики 
реализуется в разных странах:

Сингапур: Сингапур активно инвестирует в цифровые технологии и 
цифровую инфраструктуру. Страна сосредотачивает усилия на создании 
умных городов и разработке решений для улучшения качества жизни граждан, 
таких как системы умных транспортных средств и цифровые системы 
здравоохранения.

Эстония: Эстония известна своей передовой цифровой системой 
государственного управления, включая электронные голосования, цифровые 
подписи и электронные государственные услуги. Эстония считается одной из 
наиболее успешных стран в области цифровизации. 

Китай: Китай является одним из мировых лидеров в области цифровизации. 
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Страна активно развивает искусственный интеллект (ИИ), цифровой платеж 
и цифровую торговлю, а также проводит эксперименты с цифровой валютой. 

Южная Корея: Южная Корея имеет одну из самых высоких скоростей 
интернета в мире и активно развивает цифровые технологии. Она также 
внедряет цифровые решения в области здравоохранения и образования. 

Германия: Германия стремится усилить индустрию 4.0 и совершенствовать 
производственные процессы с использованием цифровых технологий. Это 
включает в себя внедрение интернета вещей (IoT) и технологий искусственного 
интеллекта в производственные линии. 

США: США активно развивают технологические гиганты, такие как Google, 
Apple, Amazon и Facebook, и вкладывают средства в исследования и разработки 
в области искусственного интеллекта и квантовых вычислений. 

Эти примеры демонстрируют разнообразие подходов к цифровизации 
экономики в разных странах. Однако общими чертами успешных стратегий 
являются инвестиции в инфраструктуру, стимулирование инноваций и 
обеспечение доступности цифровых услуг для граждан и предприятий.

 Доля цифровой экономики в ВВП Казахстана за последние годы выросла 
с 3,5 % в 2017 году до 4,2 % в 2023 году. Это соответствует среднемировому 
уровню, но ниже, чем в развитых странах (табл.3).

Таблица 3. Доля цифровой экономики в ВВП стран мира, 2023 год
Страна Доля цифровой экономики, %

Канада 7,8
США 7,7
Великобритания 7,6
Германия 7,5
Франция 7,3
Россия 6,4
Казахстан 4,2

По данным Всемирного банка, в 2023 году доля цифровой экономики в ВВП 
стран мира составила 17,2 %. Это означает, что цифровая экономика в мире 
продолжает расти и уже составляет значительную долю в мировой экономике.

Среди стран с самой высокой долей цифровой экономики в ВВП лидируют: 
США - 22,2 %; Южная Корея - 22,1 %; Швеция - 21,7 %, Нидерланды - 21,5 %, 
Дания - 21,4 %. 

Основными факторами, способствующими росту цифровой экономики, 
являются:

- развитие технологий, таких как искусственный интеллект, блокчейн и 
большие данные;

- рост спроса на цифровые продукты и услуги;
- снижение стоимости цифровых технологий.
Достижения Казахстана в области цифровизации являются значительными. 

Однако, для дальнейшего развития цифровой экономики в стране необходимо 
решить следующие задачи:
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1. Повысить уровень цифровизации сельского хозяйства.
2. Обеспечить равный доступ к цифровым технологиям для всех граждан.
3. Развивать цифровые технологии в промышленности и других отраслях 

экономики.
Реализация этих задач позволит Казахстану занять более высокую позицию 

в рейтингах стран по уровню развития цифровой экономики.
В дополнение к вышеупомянутым задачам, для дальнейшего развития 

цифровой экономики в Казахстане необходимо также:
1. Увеличить инвестиции в развитие цифровых технологий.
2. Подготовить квалифицированные кадры в области цифровой экономики.
3. Разработать нормативно-правовую базу, которая будет способствовать 

развитию цифровой экономики.
4. Важно обеспечить инклюзивность цифровизации, чтобы убедиться, что 

все слои населения имеют доступ к цифровым ресурсам и возможностям. 
Это может потребовать дополнительных усилий в области образования и 
доступности цифровых услуг.

5. Защита данных и кибербезопасность играют ключевую роль в успешной 
цифровизации. Казахстан должен уделять внимание укреплению своих систем 
киберзащиты, чтобы обеспечить безопасность цифровых технологий.

6. Мониторинг и оценка результатов цифровизации важны для определения 
эффективности инвестиций и коррекции стратегии, если это необходимо.

Реализация этих мер позволит Казахстану стать одним из лидеров в области 
цифровой экономики в Центральной Азии. Успехи в цифровизации Казахстана 
включают в себя рост цифровых услуг и инфраструктуры, увеличение 
доступности интернета и мобильной связи, а также поддержку стартапов и 
инноваций.

В целом, цифровая экономика в Казахстане является динамично 
развивающейся отраслью, которая вносит значительный вклад в развитие 
экономики страны. В ближайшие годы цифровизация будет играть все более 
важную роль в жизни Казахстана.

Заключение
Цифровизация экономики в Казахстане представляет собой важное 

стратегическое направление развития, однако сопровождается несколькими 
проблемами и вызовами.  

Одним из основных вызовов является разрыв в доступности и использовании 
цифровых технологий между различными регионами Казахстана и разными 
группами населения. Не все люди имеют доступ к высокоскоростному 
интернету, а некоторые не обладают достаточными цифровыми навыками.  
В связи с этим, несмотря на усилия в развитии цифровой инфраструктуры, 
доступ к высокоскоростному интернету и цифровым услугам остается 
неравномерным, особенно в отдаленных районах.  

Отмечающийся цифровой разрыв между различными слоями населения 
и регионами может усилить социальное неравенство и ограничить доступ к 
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возможностям цифровой экономики.   Как результат, несмотря на усилия по 
развитию цифровой инфраструктуры, всё ещё существуют регионы, где доступ 
к высокоскоростному интернету ограничен или отсутствует.

Рост цифровых технологий приносит с собой угрозы в области 
кибербезопасности. Компании и государственные организации подвергаются 
рискам кибератак, утечке данных и другим киберугрозам. Недостаточная 
защита цифровых систем и недостаток информационной грамотности могут 
увеличить уязвимость. 

Развитие цифровой экономики требует наличия квалифицированных 
кадров. Однако существует недостаток специалистов в сфере информационных 
технологий, что затрудняет развитие отрасли.

 Также необходимо усовершенствовать законодательство и регулирование, 
чтобы обеспечить правовую ясность и стимулировать инвестиции. 
Необходимость адаптации законодательства и создания эффективной системы 
регулирования для цифровой сферы является актуальной проблемой. Это 
включает в себя вопросы о защите данных, кибербезопасности и электронной 
коммерции.

В некоторых секторах цифровой экономики могут возникать монополии 
и олигополии, что может негативно влиять на конкуренцию и инновации. 
Внедрение цифровых технологий также поднимает вопросы о прозрачности 
и борьбе с коррупцией в государственных органах и бизнесе. Принятие 
новых цифровых технологий может столкнуться с культурными барьерами и 
сопротивлением изменениям среди населения и внутри организаций. 

Решение этих проблем требует совместных усилий правительства, бизнеса и 
общества. Прозрачность, обучение и образование, разработка кибербезопасных 
практик и создание стимулов для инноваций ― все эти аспекты важны для 
успешной цифровизации экономики Казахстана. 

Цифровизация остается ключевым стратегическим приоритетом для 
Казахстана, поскольку она способствует экономическому росту и повышению 
конкурентоспособности. 

Таким образом, внимательный мониторинг и контроль за развитием 
цифровой инфраструктуры и кибербезопасностью являются неотъемлемой 
частью успешной цифровизации.  Важно продолжать усилия по сокращению 
цифрового разрыва и обеспечению доступности цифровых услуг для всех групп 
населения, включая отдаленные районы.  Развитие инновационной экосистемы 
и поддержка местных стартапов будут способствовать долгосрочному успеху 
в цифровой экономике. Государство и частный сектор должны продолжать 
сотрудничать для развития цифровой экономики, вкладывая в инфраструктуру 
и обеспечивая инновации. Для успешной цифровизации экономики Казахстана 
необходимо продолжать инвестиции в развитие цифровой инфраструктуры, 
стимулировать инновации, обеспечивать кибербезопасность и снижать 
цифровое неравенство. Эти шаги помогут ускорить развитие цифровой 
экономики и повысить конкурентоспособность страны на мировой арене.
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